
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

          

   

  

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 88/2022 

privind mandatarea reprezentantului Județului Satu Mare în Adunarea Generală a 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ,,Luna Șes” să aprobe modificarea cuantumului 

cotizației anuale pentru anul 2022 
 

 

Consiliul Judeţean Satu Mare, întrunit în ședință ordinară, 

      având în vedere Referatul de aprobare nr.13720/24.06.2022, al preşedintelui Consiliului 

Judeţean Satu Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr.89/24.06.2022, Raportul de specialitate al 

Direcției Dezvoltare Regională nr.13721/24.06.2022, Raportul de avizare al Comisiei pentru 

activități economico financiare nr.73/28.06.2022, Raportul de avizare al Comisiei juridice, de 

disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților 

nr.76/28.06.2022, Raportul de avizare al Comisiei de dezvoltare regională, cooperare internă și 

internațională, parteneriate interne și  internaționale nr.40/27.06.2022, 

luând în considerare: 

• Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 44/2008 privind aprobarea Contractului 

de Asociere între Județul Satu Mare și Orașul Negrești-Oaș pentru implementarea 

proiectului ,,Dezvoltarea  zonei turistice  Luna Șes” Negrești-Oaș, Județul 

Satu Mare; 

• Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 138/2008 privind constituirea Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară ,,Luna Șes”, modificată și completată prin Hotărârea 

Consiliului Județean Satu Mare  nr. 250/2008 privind modificarea și completarea 

anexelor nr.1 și nr.2 la Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 138/2008 privind 

constituirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ,,Luna Șes”; 

• Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 115/2019 privind aprobarea modificării 

Actului Constitutiv și a Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ,,Luna 

Șes”; 

• Nota de fundamentare a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ,,Luna Șes” privind 

modificarea nivelului cotizației anuale aferente anului 2022, înaintată prin adresa nr. 

4/15.03.2022 înregistrată la registratura Consiliului Județean Satu Mare sub nr. 

6342/16.03.2022;  

 raportat la prevederile art. 10 alin. (2) din Statutul ”Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară ,,Luna Ses”, precum și la cele ale art 6 alin. (2) din Actul constitutiv al ”Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară ,,Luna Ses”, 

ținând seama de prevederile art. 90 alin. (1) coroborate cu cele ale art. 173 alin. (1) lit. f) 

precum și cele ale art. 182 alin. (4) cu trimitere la art. 139 alin (3) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/ 2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

 

 

 



2 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 

Art. 1 Se mandatează dl Pataki Csaba - reprezentantul Județului Satu Mare în Adunarea 

Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ,,Luna Șes” să aprobe modificarea 

cuantumului cotizației anuale aferentă Județului Satu Mare în calitate de membru al Asociației, 

pentru anul 2022, la nivelul sumei de 238.348 lei. 

 

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară ,,Luna Șes”, dl Pataki Csaba - reprezentantul Județului Satu Mare în Adunarea 

Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ,,Luna Șes”, Direcţia Dezvoltare Regională și 

Direcția Economică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu Mare. 

 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ,,Luna 

Șes”, d-lui Pataki Csaba - reprezentantului Județului Satu Mare în Adunarea Generală a Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară ,,Luna Șes”, Direcţiei Dezvoltare Regională și Direcției Economice 

din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu Mare. 
 

 

 

 

 

                                                           Satu Mare, 28.06.2022 

 

 

          

PREŞEDINTE,                                                                 CONTRASEMNEAZĂ:     

Pataki Csaba                                                 SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,  

                                                                        Crasnai Mihaela Elena Ana                                                                                         

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de 

voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcţie  32                     Voturi pentru                                 28 

 Nr. total al aleșilor locali prezenţi    28                      Voturi împotrivă                             0 

 Nr. total al aleșilor locali absenţi       4                      Abţineri                                            0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere şi la vot                                     0 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


